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که حداقل در ابتدا، این گونه نبوده است. درگیر 
شدن مبارزه مسلحانه بین دولتی علیه اوکراین، 
که نظریه پردازی نظامی  کثری بود  گزینه حدا یک 
کشور، در  کارشناسان ارشد نظامی این  روسیه و 
که امکان دارد، از  ابتدا سعی می کردند تا جایی 
کنند؛ اما درنهایت اجرایی شد. از این  آن اجتناب 
که مسکو، مقدمات جنگ  منظر، به نظر می رسد 
در اوکراین را بر اساس تئوری های مبارزه مسلحانه 
گرفته بود، اما بعد از اینکه هفته  اسپیچنکو، در نظر 
اول، دوم و سوم، حمله انجام شد و مشکلاتی را 
کرد تا در استراتژی اش،  پیش روی خود دید، سعی 
که  گفت  کند. درواقع، به نوعی می توان  تجدیدنظر 
راهبرد غیرمستقیم مبارزه مسلحانه با شدت بالا 
را بدون هیچ پیوند مشخصی با سیاست مدنظر 
کرد؛ یعنی با شکست یک استراتژی، به  جایگزین 
اجرای یک استراتژی دیگر برای روسیه منجر شد.
البته رابطه این حمله با آمریکایی ها و غرب را نیز 
این گونه می توان توضیح داد. روس ها ضرب المثلی 
که تازه از خواب بیدار  که می گویند با خرسی  دارند 

کبری، تحلیلگر مسائل سیاسی و مدیر   دکتر عابد ا
عامل مؤسسه مطالعات و تحقیقات بین المللی ابرار 
کاوی  در مصاحبه تلفنی با مرکز مطالعات آمریکا، با وا
ریشه اصلی جنگ اوکراین، به تأثیر بحران اوکراین 
بر امنیت انرژی اروپا و آمریکا پرداخت که در ادامه، 

به صورت پرسش و پاسخ به آن اشاره خواهد شد.

که جنابعالی،  قبل از هر چیز، لازم است تا بدانیم 
ریشه اصلی جنگ اوکراین را در چه چیزی می دانید؟ 
بهانه جویی روسیه و زیاده خواهی ناتو و غرب یا 
یک سناریوی از پیش تعیین شده از سوی آمریکا، 

کشاندن روسیه؟ برای به باتلاق 

آقای پوتین با درگیر شدن در مبارزه مسلحانه ای 
که در حقیقت، علیه اوکــرایــن بــود، به استراتژی 
گذشته  که در هشت سال  غیرمستقیم یکپارچه ای 
کشور اجرا شده بود، پایان داد؛ یعنی بعد  علیه این 
کریمه. با این حال، این ابتکار عمل، یک  از مسئله 
گسست یا انفصال استراتژیک را نشان نمی دهد 

تأثیر بحران اوکراین بر امنیت انرژی اروپا و آمریکا

مصاحبه
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به شدت محدود شده است و 
گاز، نفت خام و  مــوادی مانند 
کم به آلمان  زغال سنگ، بسیار 
کشورهای اروپایی صادر  و سایر 
مــی شــود. بــه صــورت مشخص، 
آلــمــان قبل از جنگ، نیمی از 
گاز خود را از روسیه وارد می کرد 
و از سپتامبر 2021 تا سپتامبر 
فعلی )2022(، حدود 30 درصد 
که  کم شده  از مصرف انرژی آن، 
به صورت مشخص، 18 درصد از 
آن، به بحث تحریم های روسیه 
که با روسیه به  و چالش هایی 
وجود آمده است، مربوط می شود.
کنیم،  کلی بیان  گر بخواهیم  ا
که  ــت  ــ ــوان انــتــظــار داش ــمــی ت ن
به عنوان مثال، یکی از دو طرف، 
کامل از پا درآید و تسلیم  به طور 
که قطعاً شاهد این اتفاق  شود 
نخواهیم بود؛ اما اروپا و روسیه 
که داشته اند(  )با توجه به تعاملی 
در حوزه انرژی، به سرعت تا پایان 
زمستان، آسیب جدی می بینند 
و دچــار چالش های اقتصادی 
جدی در سال های آینده خواهند 
کــه امــســال مهم  شــد. هرچند 
نیست، یعنی انرژی و صادرات 
که غیر از  انرژی به گونه ای است 
مصارف شهروندی، در مصارف 
صنعتی، آثار تخریبی خود را بر 

روسیه، به نظر شما اروپا تا چه 
زمانی می تواند در مقابل بحران 

کند؟ انرژی مقاومت 

مدل کسب وکاری که به عنوان مثال 
در آلمان، به عنوان اقتصاد اول 
کشورهای  اروپا و در بسیاری از 
ــود داشـــت،  دیــگــر اروپـــایـــی وجـ
که با استفاده از  این گونه بــود 
مقادیر بسیار زیادی از انرژی، هر 
که از جانب روسیه دریافت  زمان 
می کردند، محصولات بالادستی 
که در اروپا وجود داشت، به  چینی 
کیفیت تبدیل شده و  محصولات با
عمدتاً نیز به چین صادر می شدند. 
چین یکی از بزرگ ترین شرکای 
کشورهای  تــجــاری بسیاری از 
اروپایی و بزرگ ترین و مهم ترین 
شریک تجاری آلمان )اقتصاد 
کل  اول اروپـــا( اســت. درواقـــع، 
بخش های اقتصادی به نوعی 
به بــازار چین وابسته هستند. 
زنجیره تأمین سایر بخش ها به 
تأمین کننده های چینی وابستگی 
دارد. یکی از ستون های این 
سیستم در حال حاضر و به صورت 
گاز ارزان  مشخص قبل از جنگ، 
که امروزه آن ستون،  روسیه بود 
در حال لرزش تجارت با روسیه به 
دلیل تحریم های اتحادیه اروپا، 

شده است، هیچ وقت نباید پنجه 
در پنجه شد؛ یعنی نباید به طور 
مستقیم، با آن درگیر شد. درواقع، 
باید آن را به این طرف و آن طرف 
کشاند تا خسته شود، سپس به 
کرد. به نظر می رسد  آن، ضربه وارد 
که جنگ اوکراین، یک نوع دام یا 
دسیسه آمریکایی برای روسیه بود؛ 
زیرا روسیه طی سال های گذشته، 
واقعاً به سان یک خرس تازه از 
خواب بیدار شده، به عنوان یک 
کنشگر بسیار فعال، در منطقه و 
عرصه بین الملل حضور داشت و 
کردم، مانند  که عرض  همان طور 
یک خرس تــازه از خــواب بیدار 
شده بــود؛ یعنی آن امپراتوری 
گذشته داشت، دوباره  که در  را 
کرد. امپراتوری قدرت بزرگی  احیا 
ــاره  گذشته داشـــت، دوب که در 
احیا شد. از این رو، آمریکایی ها 
کردند تا با جنگ  و غرب، سعی 
اوکراین، آن خرس تازه از خواب 
کنند  بیدار شده روسیه را خسته 
کردن جنگ، انرژی  و با فرسایشی 
آن را تخلیه نمایند تا آن را در 
منطقه و نظام بین الملل، به 

چالش بکشانند.

با توجه به وابستگی شدید برخی 
گاز  کشورهای اروپایی به انرژی و 
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کمی  اروپــایــی، این رونــد شاید 
که ممکن  کاهش داشته باشد؛ 
است این کاهش، چشم گیر نباشد 
اما روند نزولی داشته باشد. البته 
کاملًا به صحنه نبرد  همه این ها، 
اوکراین بستگی دارد و با هر پیروزی 
اوکراینی ها، قیمت انرژی می تواند 
کاهشی تری داشته باشد. روند 

سخنرانی های اخیر پوتین در مورد 
تحریم ها و فروپاشی اجتماعی و 
صنعتی غرب و اروپا را تا چه حد 

جدی می دانید؟

به نظر بنده، سخنرانی پوتین 
ــاره تــحــریــم هــا و فــروپــاشــی  ــ دربـ
اجــتــمــاعــی و صنعتی غـــرب و 

کردن  کم  سطح تنش در اوکراین، 
سطح درگیری قیمت انرژی در 
کاهشی موقتی را دنبال  اروپا، روند 
کند، مگر اینکه روسیه، بخواهد 
تغییر استراتژی دهد و پاسخ های 
گسترده ای بدهد، آن هم نسبت به 
که اوکراینی ها با حمایت  حملاتی 
غرب انجام می دهند؛ بنابراین، 
ما شاهد ثبات با روند فعلی یا 
ثبات قیمت انرژی و روند نزولی 
قیمت انرژی در اروپا خواهیم بود 
کم کم قیمت انرژی البته نه به  و 
قیمت قبل از حمله روسیه به 
اوکراین، بلکه مانند الآن، با 10 
برابر قیمت برخی حامل ها در 
کشورهای  آلمان و بسیاری از 

روی اقتصاد، از یک سال یا از 
شش ماه به بعد می گذارد و به 
کــه اروپـــا در مــواد  نظر مــی رســد 
اولیه و روسیه در تأمین مالی 
برای پروژه های اقتصادی در سال 
آینده میلادی و شش ماهه دوم 
سال 2023، دچار چالش های 
بسیار جدی خواهد شد. قیمت 
انــرژی در اروپــا به صحنه نبرد 
ــرایــن، بــه شــدت وابسته  در اوک
که  است. پیش بینی این است 
گر صحنه نبرد طبق تحولات  ا
گذشته و بعد از آن حجم  هفته 
که به اوکراین  گسترده تسلیحاتی 
که روسیه  داده شد و استراتژیکی 
کردن  کم  گرفته، مبنی بر  در پیش 
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وابستگی بسیار زیادی به انرژی و 
گاز روسیه داشتند، حالا دودسته 
کشورهای بزرگ  هستند؛ یکی 
کشورهای  مانند آلمان و یکسری 
کشورهای  کوچک تر اروپــایــی. 
که به نوعی به دنبال  کوچک تر 
هستند  جایگزین  مسیرهای 
و تا حدودی برخی از آن ها نیز 
موفق شــده انــد. آلمانی ها نیز 
سیاست های اقتصادی ریاضتی 
را در پیش  گرفته اند؛ آن ها یارانه 
300 یــورویــی بــرای دهک های 
گرفته یا  پایین اجتماعی در نظر 
در صنعت حمل ونقل انرژی، تأثیر 
مستقیمی در صنعت حمل ونقل 
دارند، پروژه بلیت های 9 یورویی را 
که این ها تا حدود  کرده اند  شروع 
بسیار زیادی، توانست اقشار پایین 
که عامل اصلی بی ثباتی  جامعه را 
اقتصادی و سیاسی هستند، 
کند؛ بنابراین، شاهد  مدیریت 
گسترده نخواهیم بود. اعتراضات 
درباره افزایش قیمت ها و تورم 
نیز شاهد یک روند رو به رشدی 
خواهیم بود به طور مثال، همه 
کشورها رکورد زده اند؛ پیش بینی 
که انگلیس تا 18 درصد  می شود 
و آلــمــان نیز بــه همین شکل، 
ســطــح تــورمــشــان احــتــمــالًا در 
طــول سال های بعد از جنگ، 

کرده است. ما امروزه  اروپا ایجاد 
در اروپا، جوانان بسیار زیادی را 
می بینیم که از آینده، نگرانی جدی 
دارند؛ به عنوان مثال در آلمان، 
که هرروز تصمیم  تعداد نفراتی 
می گیرند به استرالیا مهاجرت 
کنند و در آنجا، به زندگی خودشان 
ادامه دهند، به ویژه در میان قشر 
که همه  جوان، بسیار زیاد شده 
این ها، ناشی از جنگ اوکراین و 
که  پیامدهای اجتماعی است 

کرده اند. ایجاد 

به نظر شما، بحث اعتراضات 
مردمی در اروپا به دلیل بحث 
کمبود حامل های انرژی و افزایش 
سرسام آور قیمت آن ها، به چه 

میزان جدی است؟

ــراضـــات مـــردمـــی،  ــتـ دربــــــاره اعـ
اعتراضات گسترده ای را پیش بینی 
که  نمی کنم، غیر از اعتراضاتی 
ــل ایـــجـــاد شـــد، آن هـــم  ــاپ در ن
برای قبض های برق یا برخی از 
که  کشورهای دیگر مانند چک 
کشورهای مختلف  احتمالًا در 
اروپایی، شاهد آن خواهیم بود؛ 
گستردگی و در  اما این سطح از 
حقیقت، بی ثباتی را نمی تواند 
ــم به  ــان بـــیـــاورد، آن هـ ــغ بــه ارم
که  کشورهایی  دلایل مختلف. 

سخنرانی های مقامات آلمانی، 
انگلیسی و فرانسه را باید در قالب 
رجزخوانی های میدان جنگ 
کرد. درواقع، هر دو طرف  تحلیل 
که هیچ کدام از این دو  می دانند 
طرف، به فروپاشی منجر نخواهند 
شد، اما یک واقعیت وجود دارد، 
آن هــم اینکه حمله روسیه به 
اوکراین و القای ترس از روسیه و 
ترس از پوتین، به صورت مشخص 
در اروپا، نگرانی های بسیار زیادی 
را در جامعه اروپایی به ویژه در 
کشورهای بــزرگ مانند آلمان 
کــرده اســت.  و فرانسه، ایــجــاد 
امروزه جوانان اروپایی از خودشان 
کشورها در مقابل  می پرسند، 
این ترس بی شمار و نامحدودی 
گفته  که از جانب روسیه )طبق 
کشور خودشان(  مقامات ارشد 
وجود دارد، چه کار می کنند؟ آمریکا 
به عنوان متحد شماره یک اروپا 
در پاسخ به این تهدیدات، چه  
کارهایی انجام می دهد؟ پاسخ 
همه این ها و تردیدهای جدی 
کــه وجــود دارد، در توانمندی 
که  دولت ها در پاسخ به ترسی 
کرده اند و از  خودشان القا و ایجاد 
که از همراهی  نگرانی های جدی 
آمریکا دارند، به نوعی چالش های 
اجتماعی بسیار زیادی را امروزه در 
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نیز این امر را برجسته تر کرد و برخی 
از سیاست مدارهای خوش بین 
اروپایی را با این واقعیت آشنا 
که قیمت  که در شرایطی  کــرد 
گاز در  حامل های انرژی مانند 
اروپا 10 برابر شده است، ما شاهد 
کاهش قیمت گاز و بنزین در آمریکا 
که  هستیم و اروپایی ها می بینند 
کمک های بسیار  آمریکایی ها 
کرده و  ناچیزی را در این زمینه، 
در شرایطی که اروپا با چالش بسیار 
جدی در حوزه انرژی مواجه بوده، 
آمریکا به دنبال منافع اقتصادی 

بیشتر خود است.

به نظر شما، مشکلات انرژی 
پیش آمده میان روسیه و اروپا 
و اعلام آمادگی ایران برای تأمین 
بخشی از انرژی موردنیاز اروپا، 
چه تأثیری بر روی آینده روابط با 
کرات احیای  اروپا و مسئله مذا

برجام دارد؟

امــروزه یک نارضایتی جدی در 
گران مدیران  بدنه میانی تحلیل 
که  سیاسی اروپایی وجود دارد؛ 
شاید مدیران ارشــد سیاسی و 
کارگزاران اصلی، به دلیل برخی 
ملاحظات سیاسی، از ابــراز آن 
خــودداری می کنند، اما به نظر 
می آید که این موضوع، یک چالش 

وقتی ترامپ به قدرت رسید، شعار 
که این  کرد  اول آمریکا را مطرح 
شعار، بسیار زود به همه فهماند 
که منظور از اول آمریکا، تنها آمریکا 
است و این تنها آمریکا به ویژه برای 
کشور، بسیار دردآور  متحدان این 
و دشوار بود. متحدانی که همیشه 
کنار آمریکا تعریف و  خودشان را 
درک می کردند؛ اما امروزه می بینند 
که آمریکا، تنها به فکر خودش 
که یک  است. این امر، باعث شد 
احساس تنهایی در میان متحدان 
ــا بــه عــنــوان  ــ شــکــل بــگــیــرد. اروپ
بزرگ ترین متحد آمریکایی ها، 
ــگــران، این  بسیار بیشتر از دی
کرد. زمانی  تنهایی را احساس 
که بایدن به ریاست جمهوری 
کان تردیدهایی در اروپا  رسید، کما
که این شکاف های  وجود داشت 
فرا آتلانتیکی -که در زمان ترامپ، 
بسیار برجسته و عیان شده بود- 
کند؛ اما اروپایی ها،  ترمیم پیدا 
که این،  بسیار زود متوجه شدند 
سیاست ترامپ نبود و درواقع، 
که با  سیاست آمریکایی ها است 
وجود رئیس جمهورهای مختلف، 
کردن آن هستند  در حال دنبال 
که درواقع، توجه بیشتر به خود 
آمریکا و بی توجهی به چالش های 
متحدانش است. جنگ اوکراین 

کشورهای  بی سابقه خواهد بود و 
مختلف اروپایی نیز به همین شکل 
هستند، اما به نظر بنده، اتفاقاتی 
که برای تورم افتاد، دیگر شاهد 
شگفتی تورمی بیش از این در اروپا 
نخواهیم بود. با توجه به اینکه 
گذاشته است،  آثار تورمی خود را 
کمی از تورم فعلی،  شاید درصد 
کند. هرچند تورم  افزایش پیدا 
گاز است،  همچون عامل اصلی 
رابطه مستقیم با صحنه نبرد 
گر اروپایی ها  در اوکراین دارد و ا
بتوانند با حمایت های بیشتری 
که از اوکراین می کنند، صحنه 
نبرد را به نفع آن تا حدی تغییر 
بدهند، به نظر بنده، این موضوع 
بر روی تورم نیز اثر می گذارد و تورم 
کرده یا به آن،  در اروپا را تثبیت 

کاهش حداقلی می دهند.

که آمریکا، به  به نظر می رسد 
که دارد، به  دلیل ذخایر مناسبی 
گونه ای هدفمند، هم زمان رقبای 
اقتصادی و سیاسی )روسیه و 
اروپــا( خود را وارد یک چالش 
کرده است،  برنامه ریزی شده 

نظر جنابعالی چیست؟

سؤال مهمی است، زیرا به نظر 
بنده بزرگ ترین اثر بر جای مانده 
از جنگ، همین موضوع است. 
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جنگ در اوکراین، نخواهیم بود 
و این موضوع روند فرسایشی را 
به همین شکل، دنبال خواهد 
کرد و به صورت یک زخم، همیشه 
باز خواهد بود و این روند، دنبال 
که از  خواهد شــد. بحث هایی 
کشورهای اروپایی  جانب برخی 
کشورهای دیگر منطقه بیان  و 
می شود، همیشه تحت عنوان 
میانجی گری به صورت مشخص 
اســت؛ یــک پژوهشگر آلمانی، 
مقاله ای نوشته در آن، در مورد 
کرده بودند و  کرات، صحبت  مذا
کراتی، صرفاً یک مدل  طرح مذا
است، برای اینکه ما به خودمان، 
دروغ بــزرگ را بگوییم و این که 
کردن موضوع  ما به دنبال حل 
کره هستیم. درواقع، این  و مذا
موضوع، نتیجه ای نخواهد داشت 
و چالش ها در صحنه نبرد میان 
روسیه و اوکراین در همان صحنه 

نبرد، برطرف خواهد شد.

آن خواهد داشت. این موضوع، 
می تواند در مدیریت قیمت ها، 
اثرگذار باشد و تا حدی اثر روانی 
پیامدها و سیگنال های مثبتی 
کند.  گسیل  را به سمت اروپــا 
هرچند ورود ایران یک اثر فیزیکی 
که  که آن هم این است  نیز دارد 
برخی از بــازارهــای دیگر مانند 
بازی های آسیایی جنوب شرقی 
که تقاضاهای  فعال می شوند 
زیــادی دارنــد و تقاضای آن ها، 

هرروز رو به افزایش است.

درنهایت، آینده این مسئله را 
چگونه پیش بینی می کنید؟ 
کوتاه  کردن روسیه یا  سرخم 

آمدن غرب و ناتو؟

ــاره آیــنــده جنگ اوکــرایــن،  ــ درب
به نظر بنده، دوره جنگ های 
اعلامی به پایان رسیده است 
و از این به بعد، دیگر جنگ ها 
ــاز مــی شــونــد و به  ــ وقــتــی کــه آغ
پایان می رسند، شاهد اعلام یا 
پایان جنگ نخواهیم بود. البته 
شاید این موضوع درباره اعلام 
جنگ در جنگ اوکراین صادق 
نباشد؛ امــا به طورقطع دربــاره 
اعلام پایان جنگ، صادق خواهد 
که ما  بود و پیش بینی این است 
شاهد روزی تحت عنوان پایان 

جدی است و آن انتظار از آمریکا 
کرات هسته ای با ایران  درباره مذا
کشورها  وجود دارد. درواقع، این 
که آمریکایی ها در  انتظار دارند 
کـــرات، منطقی تر بــرخــورد  مـــذا
کنند تا به نتیجه برسند و با ورود 
جدی تر ایران به چرخه صادرات 
ــرژی، بتوانند ماه های پیش  ان
کنند.  روی خودشان را مدیریت 
که  البته شاهد این امر هستند 
آمریکایی ها با بهانه تراشی های 
که  واهــی و تأثیرپذیری زیــادی 
مثلًا از رژیم صهیونیستی یا سایر 
کرات دارند،  بازیگران مخرب در مذا
گرفتن ملاحظات  بدون در نظر 
اروپایی ها در ماه های پیشِ  رو و 
که برای آنان وجود  چالش هایی 
که این امر،  دارد، رفتار می کنند 
ناراحتی زیادی را در کشور اروپایی، 

کرده است. ایجاد 
با ورود ایران به چرخه انرژی، به 
دو شکل، می تواند بر روی قیمت 
انرژی یا بازار قیمت اروپا، تأثیرگذار 
کــه بــه صــورت مستقیم،  باشد 
که ایران،  پیش بینی نمی شود 
بتواند یا بخواهد و استراتژی اش، 
کــه بــه سمت اروپــا  ایــن بــاشــد 
گاز یا نفت  به صورت مستقیم، 
صادر بکند؛ اما قطعاً ورود ایران 
به بازار، اثر روانی زیادی بر روی 
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